UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

EDITAL PRPG/UFPB NO 48, 10 DE MAIO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR VISITANTE
ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIA POLÍTICA

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Visitante para atuar no Departamento de Ciências Sociais e
no Programa de Pós-Graduação em Ciência Política e Relações Internacionais da
Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e nos termos do Edital
PRPG/UFPB no 48/2018, reuniu-se nos dias 07 e 08 de junho de 2018 para proceder à
seleção. Os trabalhos desta Comissão foram encaminhados através de exame e
pontuação dos títulos apresentados pelos candidatos, assim como pela avaliação dos
seus respectivos planos de trabalho, onde foram consideradas e pontuadas
exclusivamente as propostas enquadradas na área de conhecimento da Ciência
Política. Ao final, foram contabilizadas as notas ponderadas de cada candidato, com o
seguinte resultado:

Candidato

Daiane Boelhouwer Menezes

Helder Ferreira do Vale

Henrique Altemani de Oliveira

Jean Henri de Mulder Fuentes

Markus Fraundorfer

Saulo Felipe Costa

Tiago Cerqueira Lazier

Títulos

4,15

4,52

7,00

0,84

4,21

3,68

0,21

Plano de
Trabalho

3,00

2,50

0,00

0,00

0,00

2,35

2,10

Nota
Final

7,15

7,02

7,00

0,84

4,21

6,03

2,31

Resultado

Aprovado e
classificado

Aprovado

Aprovado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

João Pessoa, 11 dejunho de 2018.

amir Perrone de Miranda (Presidente)

Marcelo Burgos Pimentel dos Santos (Examinador)

Rodrigo Freire de Carvalho e Silva (Examinador)